<sup>286</sup> *Ibid.*

<sup>287</sup> Cfr Ultimi colloqui, “Quaderno giallo” di Madre Agnese, 17 Iulii 1897: *Opere complete*, Città del Vaticano – Roma 1997, 1028. Hac de re clara est sororum testificatio de sanctae Teresiae sponsione cuius de hoc mundo discessum fore «rosarum pluviam» (*ibid.*, 9 Iunii, 991).

<sup>288</sup> IORDANUS DE SAXONIA, *Libellus de principiis Ordinis Praedicatorum*, 93.

<sup>289</sup> Cfr *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 957.

<sup>290</sup> CONC. OECUM. VAT. II. Const. dogm. *Lumen gentium*, 49.

CAPUT SEPTIMUM  
INSTITUTIO FILIORUM ROBORANDA

259. In filiorum moribus provehendis multum possunt parentes, sive quod ad bonum sive quod ad malum attinet. Quapropter satius est ut in se hoc officium recipient, quod vitari non potest, idque conscientia, studio, ratione convenientiaque perficiant. Quandoquidem hoc institutionis familiarum munus magni est momenti et perquam implicatum factum est, peculiarem in modum hanc quaestionem excutere cupimus.

**UBI FILII?**

260. Familia reicere non potest munus sustinendi, comitandi, dirigendi, quamvis iterum detegere suas rationes novasque opes reperire debeat. Prospiciat oportet cui filios suos obiectet. Hoc se interrogare debet qui sint ii qui dant operam ut oblectamenta ac ludicra iis afferantur, ii qui domos per serinia televisifica ingrediuntur, ii quibus filios committunt ut tempore otii dirigantur. Solummodo cum eis tempus terentes, plane familiariterque de magni momenti rebus sermocinantes, bonas copias eis tempus acturis prae- bentes, noxias occupationes ab iis avertamus. Oportet continenter vigilare. Disertio numquam proficit. Dirigere et instituere parvulos adolescentesque debent parentes, ut fortuitis condicionibus occurrere possint, exempli gratia, periculis violentiae,abusus vel medicamentis stupefactivis obnoxietatis.

261. Attamen nimia sollicitudo non educat, et omnes condiciones dirigi non possunt, in quibus filius quidam forte sit. Hic illud valet: «tempus spatio superius est».<sup>291</sup> Agitur scilicet de processibus generandis potius quam de spatiis temperandis. Si parens quidam nimis sollicitatur ut sciatur ubi sit eius filius atque omnes eius actus recenseat, eius spatia tantummodo dominabitur. Hoc modo eum non educabit, non roboretur, eum non parabit ad certamina obeunda. Interest potissimum ut amabiliter filius in libertatem maturescat, instituatur, omnibus ex partibus adolescat, veram libertatem colat. Hac tan- tum ratione filius in se elementa ipse habebit, quibus indiget, ut se tueatur et scienter prudenterque item in difficultibus casibus agat. Quapropter non magni interest ubi corpore sit filius, quocum nunc agat, sed ubi exsistentialiter reperiatur, eius opinionibus, eius consiliis, eius desideriis, eius vitae propositis consideratis. Idcirco ex parentibus quaerimus: «Operamne damus

<sup>291</sup> Adhort. Ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013): AAS 105 (2013), 1111.

ut sciamus “ubi” revera suo in itinere sint filii? Scimusne ubi revera eorum sit anima? Ac potissimum: volumusne id scire?».<sup>292</sup>

262. Si maturitas tantum esset quaedam progrediens res quae iam in genetico codice contineretur, non multum esset faciendum. Prudentia, probum iudicium rectaque agendi mens non pendunt tantum ex elementorum incrementi mera quantitate, sed ex serie quadam elementorum quae intra personam coalescunt; quo liquidius dicamus, in medio loco eius libertatis. Necessario fit ut per proposita ex hac libertate manantia admiratione quisque filius nos commoveat, nostras rationes summoveat, atque

bonum est ut id accidat. Educatio secum fert ut sana libertas promoveatur, ut in ancipi re prudenter scienterque eligere valeant; ut personae sint quae prorsus intellegant suam vitam et communitatis suis esse in manibus atque hanc item libertatem infinitum esse donum.

#### FILIORUM ETHICA INSTITUTIO

263. Etsi schola indigent parentes ut primaria institutio filiis praebeatur, eorum moralem institutionem non possunt ipsi umquam ex integro aliis committere. Affectuum morumque provectus cuiusdam personae praecipuam requirit experientiam, ut scilicet credatur fiducia dignos esse parentes. Id educationis responsalitatem secum fert: affectu ac testimonio oportet fiducia filiorum eliciatur, eis amabilis observantia instilletur. Cum haud percipit filius se suis parentibus carum esse, quamvis sit imperfectus, aut non animadvertis ipsos de eo sincere sollicitos esse, id gravissima vulnera infert quae eius in provectu complures difficultates important. Eo quod relinquitur, quod affectione deseritur, acerbior dolor fit quam quaedam forte emendatio, quae propter quiddam male actum adhibetur.

264. Parentum officium voluntatis institutionem et provectum bonorum morum affectuumque proclivitatum in bonum agendum complectitur. Id secum fert ut optabiles exhibeantur mores ediscendi ac propensiones augendae. Sed semper de processu ab imperfectis ad pleniora agitur. Ad societatem sese accommodandi studium vel mos proximam satisfactionem abiciendi ut norma quaedam teneatur et bonus convictus agatur, id ipsum primum est bonum, quod efficit ut ad altiora tandem perveniatur. Moralis institutio per rationes activas et educationis dialogum semper est facienda, quae sensum et propriam filiorum loquela complectatur. Insuper institutio

<sup>292</sup> Catechesis (20 Maii 2015): *L’Osservatore Romano*, 21 Maii 2015, p. 8.

haec per inductionis viam est perficienda, ita ut filius pondus bonorum, principiorum normarumque peculiarium per se detegat, potius quam ea tamquam indubitatae veritates imponantur.

265. Ut bene agatur, “congruenter iudicare” vel plane scire quid sit faciendum non sufficit, quamvis sit id primarium. Praeter nostras opiniones saepenumero agimus, vel cum ipsae sint solidae. Licet morale certum iudicium nobis praebeat conscientia, interdum plus possunt aliae res quae nos trahunt, nisi obtinuimus bonum mente intellectum in nobis radices agere ut altam affectus inclinationem, tamquam boni gustum plus habentem ponderis quam alia pellicentia, ut percipiamus bonum quod intellexerimus ipsum “nobis” hic et nunc etiam esse. Ethica institutio efficax secum fert ut personae demonstretur quoadusque ipsi sit opportunum bene agere. Hodie saepe inefficax est aliquid exquirere, quod laborem et detractionem importat, quin palam bonum ostendatur quod per hoc attingi possit.

266. Quosdam habitus consequi est necessarium. Etiam consuetudines, quas parvuli adipiscuntur, suo bene funguntur munere, cum iuvent ut magna interioraque bona in extrarios agendi mores, sanos firmosque, recidant. Quidam socialibus sensibus et erga alias bona propensione imbuitur, sed si perdiu, urgentibus adultis, non solet dicere “quaeso”, “licetne”, “gratias ago”, eius interior propensio haud facile ad has sententias recidet. Roborata voluntas necnon certa acta repetita agendi mores aedificant, atque conscientia, libera aestimataque quorundam bonorum morum iteratione neglecta, huius habitus institutio haud perficitur. Incitamentum vel invitamentum quae in certum bonum sentimus, virtus haud fiunt, his actibus congruenter non comprobatis.

267. Excelsum quiddam est libertas, quam tamen amittere possumus. Moralis institutio in libertate colenda insidet per proposita, rationes, definitos actus, incitamenta, praemia, exempla, exemplaria, signa, cogitationes, cohortationes, rationes agendi immutandas ac dialogos quae personas adiuvent ad interiora principia firmando, quae ad bonum libere agendum perducant. Virtus persuasio est quae in internum stableque agendi principium conversa est. Itaque, proba vita libertatem efficit, eam roborat eamque educat, cum vitet ne persona serva fiat inclinationum indomitarum, quae humanitatem detrahunt et societati sunt infensae. Ipsa enim cuiusque hominis dignitas «requirit ut secundum conscientiam et liberam electionem agat, personaliter scilicet ab intra motus et inductus».<sup>293</sup>

<sup>293</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 17.

## SANCTIONIS UT STIMULI BONUM

268. Necessere pariter est parvulum adolescentemque informare, ut conscientius fiat ex male actis quaedam evenire. Oportet facultas concitetur alterius personam induendi et veniam petendi quendam ob dolorem, cum ei malum factum est. Quaedam sanctiones – contra mores violentos et societati infensos – hoc propositum consequi partim possunt. Magni momenti est puerum firmiter dirigere ad veniam petendam et damnum sacerdendum aliis illatum. Cum educationis iter suos fructus ostendit in personalis libertatis maturitate, ipse filius grato animo tandem agnoscat bonum ei fuisse in quadam adolescere familia et ea quoque tolerare quae requirit totus educationis processus.

269. Stimulus est correctio, cum eadem quidem opera aestimantur et agnoscantur studia cumque filius detegit parentes tolerantem fiduciam vivam habere. Puer qui amabiliter corrigitur animadvertisit se considerari, percipit se aliquem esse, sentit suas facultates agnoscere parentes. Id non postulat ut parentes macularum sint expertes, sed ut humiliter proprios fines agnoscant atque suum personale studium ostendant in melius inclinandi. Sed illud parentum testimonium oportet habeant pueri, ne videlicet illi irae concedant. Filius qui aliquid mali patrat est corrigendus, at numquam ut inimicus vel aliquis in quem propria violentia effundatur. Praeterea adultus agnoscere debet quaedam male acta cum debilitate finibusque illius aetatis propriis iugari. Quocirca noceret mos qui in poenas inferendas usque tenderet, cum nullo modo iuvaret ad variam actionum gravitatem diuidicandam, et animi defectionem indignationemque induceret: «Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros» (*Eph 6, 4; cfr Col 3, 21*).

270. Praecipuum utique est in desiderium concisum non immutari disciplinam, sed in stimulum usque ut ultra procedatur. Quomodo disciplina et interior motus componantur? Quomodo efficitur ut disciplina salutaris sit finis cohibens itineris quod suspicere debet puer et non eum diruens sit murus vel educationis eum inhibens ratio? Inter duo extrema aequa perniciosa aequilibrium quoddam est inveniendum: unum quod mundum exstruere vult, filii desideriis accommodatum, qui adolescit sese percipiens ut iurium non officiorum detentor. Alterum quod efficit ut vivat sua dignitatis, sua singularis identitatis, suorum iurium minime conscientius, officiis obrutus et desideriis adimplendis aliorum obnoxius.

## INDULGENS REALISMUS

271. *Moralis institutio postulat ut ex puero vel adolescente quaerantur ea tantum quae ei non sint incomodum sacrificium, modo illa virium requiratur quantitas, quae ad indignationem non ducat vel arcessita modo acta. Ordinarium iter parvos proponit gradus, qui intellegi, recipi aestimarique possunt et congruam renuntiationem secum ferant. Alioquin, qui nimium postulat nihil consequitur. Persona, simul ac ab auctoritate se expedierit, probabiliter bene facere cessabit.*

272. *Ethica institutio nonnumquam conte*

mptum gignit, qui habitis desertionibus, animi destitutionibus, deficienti affectu vel prava parentum effigie concitatur. In ethica bona proiciuntur depravata patris matrisque exemplaria, vel adulorum infirmitates. Quocirca adolescentes iuvandi sunt ad analogiam efficiendam: bona ab insignibus potissimum personis perficiuntur, sed etiam non perfecte diversisque gradibus absolvuntur. Eodem tempore, quandoquidem adolescentium repugnantiae cum quibusdam perversis experientiis nectuntur, adiuvandi ii sunt ut iter ingrediantur sanationis huius interioris mundi sauciati, ita ut pervenire possint ad intellegendas et conciliandas sibi personas ac societatem.

273. Cum bona proponuntur gradatim est procedendum, diversimode progrediendum, aetate certisque facultatibus personarum ob oculos habitis ac repudiatis agendi severis immutabilibusque rationibus. Apt a consilia quae psychologia et educationis scientiae conferre possunt ostendunt opus esse gradatim procedere in morum mutationibus acquirendis, sed etiam libertatem aequo cursu stimuloque indigere, quia deserta propriam maturitatem praestare non potest. Certa, realis libertas coartatur et condicionibus astringitur. Neque mera est facultas bonum tota voluntate eligendi. Haud semper actus “voluntarius” et actus “liber” plane distinguuntur. Quidam aliquid improbi firmissima voluntate velle potest, sed propter imperiosam voluptatem vel malam educationem. Hac in re eius deliberatio prorsus est voluntaria, non dissidet ab inductione voluntatis, sed non est libera, quoniam paene fieri non potest ut malum illud non eligat. Quod accidit ei qui imperiose medicamentis stupefactivis vincitur. Quae cum cupit, omnibus viribus vult, sed talibus condicionibus astringitur ut tunc diversa eligere non valeat. Itaque eius deliberatio est voluntaria, at non libera. Sensu omnino caret illud “sine ut libere eligat”, quia re eligere non potest, ac medicamentis stupefactivis cum committitur, eius obnoxietas tantum augetur. Aliorum auxilio et educationis cursu indiget.

## FAMILIARIS VITA SICUT EDUCATIONIS LOCUS

274. Familia prima est schola hominum bonorum, ubi probus libertatis usus discitur. Proclivitates iam inde ab infantia adeptae personae penetralia imbuunt atque totam vitam perstant ut salutaris erga quiddam bonum animi commotio vel voluntaria quorundam morum reiectio. Personae plures ratione quadam vivunt, quippe qui validum putent illum agendi modum, quem a pueris per mutuum quasi commeatum sunt consecuti: "ita sum edoctus"; "hoc est quod mihi tradiderunt". Intra familiam etiam disci et discerni possunt acri iudicio nuntii variorum instrumentorum communicationis. Pro dolor, pluries quaedam televisificaem emissiones ac quaedam nuntii laudativi exempla nocent et recepta in familiari vita bona infirmant.

275. Hodiernis temporibus, quibus anxietas et technologica celeritas vigent, praecipuum familiarum officium est ad exspectandi facultatem educare. Hoc prohibere non vult quominus pueri rebus electronicis ludant, sed ut reperiatur via qua ingeneretur in eos facultas diversas rationes diudicandi neque digitalem celeritatem omnibus vitae partibus adhibendi. Procrastinare non est desiderium negare, sed eius satisfactionem differre. Cum pueri vel adolescentes non sunt instituti qui probent quaedam esse exspectanda, impotentes fiunt, cuncta satisfactioni subdunt propriarum proximarum necessitatum et crescent una cum vitiis illius "quaero et teneo". Magna est haec fraus quae libertati non favet, sed eam debilitat. Contra autem cum quis instituitur quaedam esse differenda et opportunum tempus exspectandum, praecipitur quid significet sui ipsius esse dominum, suarum voluptatum compotem. Ita, cum puer experitur se posse ipsum moderari, suam ipsius aestimationem locupletat. Eodem tempore istud eum edocet ut aliorum libertatem servet. Ut patet, velle hoc non secum fert ut pueri tamquam adulti se gerant, sed ne oportet quidem eorum adolescendi facultatem despicer ad officiosae libertatis maturitatem consequendam. Apud sanam familiam haec rudimenta ordinaria via per convictus necessitates obtinentur.

276. In familia primo socialis vita agitur, quia primus est locus in quo quisque discit se ante alium ponere, auscultare, participare, tolerare, observare, adiuvare, convivere. Educationis munus mundi societatisque ut "familiaris ambitus" sensum concitare debet; quaedam est educatio usus "habitandi" ultra propriae domus limites. In familiari ambitu docetur proximitatem recuperare, curam habere, salutare. Ibi utique primus exitiosi et immodici amoris sui orbis frangitur ut agnoscatur nos cum aliis vivere, qui nostra sollicitudine, nostra lenitate, nostro affectu digni sunt. Minime datur sociale vineulum sine hac prima cotidiana ratione, fere perparva: cum videlicet in proximitate simul

vivitur, cum diversis diei momentis convenit, cum ea quae omnibus cordi est agitantur, cum parvis cotidianisque rebus in vicem subvenitur. Familia cotidie novas rationes reperire debet mutuas agnitiones promovendi.

277. In familiari ambitu consumendi mores denuo etiam disponi possunt, ut communi domui simul succurratur: «in integra oecologia primas partes agit familia, quandoquidem primarium est sociale subiectum, quod intra se duo continet principia quibus innititur civilis hominum cultus in terra: videlicet communionis principium principiumque fecunditatis».<sup>294</sup> Difficilia pariter tempora et calamitosa vitae familiaris ad educationem multum conferre possunt. Id accidit, exempli gratia, cum morbus accedit, quoniam «coram morbo in familia etiam exstant difficultates, humanam propter infirmitatem. Sed plerumque morbi tempore familiaria vincula roborantur. [...] Educatio quae ab humani morbi sensu distrahitur, cor arefacit. Et efficit ut adolescentes “anaesthetizentur” adversum aliorum dolorem, inhabiles ad dolorem communicandum et fines experiendos».<sup>295</sup>

278. Educationis convenientia inter parentes et filios expeditior fieri potest aut laboriosior communicationum ludorumque technologiis, quae in dies subtiliores fiunt. Cum ipsae recte abhiventur, ad familiae membra illiganda, quamvis distantia, proficere possunt. Usus frequens esse potest et utilis ad difficultates expediendas.<sup>296</sup> Illud tamen patere debet, quod neque sufficiunt neque necessitates dimittunt propioris altiorisque dialogi, qui corporis praesentiam sibi vindicat, vel saltem alterius personae vocem. Scimus haec instrumenta interdum distrahere potius quam admoveant, sicut inter cenantum cum quisque suum gestabile telephonum agitat vel cum coniugum alter dormiturus alterum exspectat qui per horas instrumento quodam electronico utitur. In familia hoc etiam ratio debet esse dialogi ac pactionum, quae sinant ut eius membra potius convenienter quin in vetita incongrua decident. Utut est, novarum formarum communicationum pericula apud pueros et adolescentes ignorari non possunt, qui nonnumquam inertes fiunt et a reali mundo distracti. Hic “autismus technologicus” facilis eos in manibus ponit illorum qui eorum interiorem personam ingredi sua ob commoda nituntur.

279. Ne bonum quidem est omnipotentes fieri parentes oculis filiorum, qui eis solummodo confidere possint, quia sic impediunt quominus consentaneus socialitatis processus affectusque maturitatis eveniat. Ut efficax sit pa-

<sup>294</sup> Catechesis (30 Novembris 2015): *L’Osservatore Romano*, 1 Octobris 2015, p. 8.

<sup>295</sup> Catechesis (10 Iunii 2015): *L’Osservatore Romano*, 11 Iunii 2015, p. 8.

<sup>296</sup> Cfr *Rel Fin* 2015, 67.

ternitatis maternitatisque ad ampliora consequenda elongatio, «christianae communitates ad familiarum eductionis munus sustinendum vocantur»,<sup>297</sup> peculiarem in modum per initiationis catechesim. Ut integrae educationi faveatur necesse habemus «foedus inter familias et christianam communitem refovere».<sup>298</sup> Synodus pondus voluit extollere scholarum catholicarum, quae «vitale munus persolvunt in parentibus iuvandis, filios instituturis. [...] Catholicae scholae sua in missione sunt tuendae, qua alumni iuvantur ut maturi adulti fiant, qui per Iesu amoris intuitum mundum cernere possint et vitam intellegant vocationem ad Deo serviendum».<sup>299</sup> Hac de re «palam est confirmando Ecclesiae libertas propriam doctrinam tradendi neconon ius institutorum conscientiae causa quibusdam rebus adversandi».<sup>300</sup>

#### SEXUALIS EDUCATIO FOVEATUR

280. Concilium Vaticanum II opus esse edixit ut fruantur «positiva et prudenti educatione sexuali progrediente aetate» pueri et adolescentes, «ratione habita progressus scientiae psychologicae, paedagogicae et didacticae».<sup>301</sup>

Nos interrogare ipsi debemus an nostra educationis instituta hanc provocationem in se receperint. Laboriosum est de sexuali educatione cogitare temporibus quibus sexualitas foedatur et debilitatur. Quae solummodo intra amoris, mutuae donationis educationem intellegi potest. Hac ratione sexualis loquela infeliciter extenuata non deprehenditur, sed illuminata. Sexualis impulsus in cursu sui ipsius cognitionis et progressu item animi moderationis facultatis coli potest, qui iuvare possunt ad extollendas magni pretii facultates laetandi et amatorie conveniendi.

281. Sexualis educatio explicationem praebet, sed minime obliviscitur pueros adolescentesque plenam maturitatem non attigisse. Explicatio opportuno tempore est agenda et ratione aetati congrua, quam exigunt. Non est operaे pretium eos elementis refercire, cum iudicandi facultas abest coram propositis invadentibus, pornographia effrenate ingruente et stimulis cumulatis qui sexualitatem praecidere possunt. Iuvenes oportet sibi sint concii nuntiis se operiri, qui eorum bonum ac maturitatem non quaerunt. Sunt adiuvandi ut agnoscant et positiva incitamenta requirant ac simul eodem tempore ab

<sup>297</sup> Catechesis (20 Maii 2015): *L’Osservatore Romano*, 21 Maii 2015, p. 8.

<sup>298</sup> Catechesis (9 Septembris 2015): *L’Osservatore Romano*, 10 Septembris 2015, p. 8.

<sup>299</sup> Rel Fin 2015, 68.

<sup>300</sup> Ibid., 58.

<sup>301</sup> Decl. *Gravissimum educationis*, 1.

omnibus iis se abducant, quae eorum amandi facultatem depravant. Similiter retinere debemus « novae et congruentioris loquelae necessitatem exstare in primis cum pueri ac adolescentes ad sexualitatis argumentum adducuntur ».<sup>302</sup>

282. Sexualis educatio quae sanam pudicitiam tuetur summi est pretii, quamvis hodie quidam putent rem esse praeteritorum temporum. Naturale est personae praesidium, quae sua interiora tutatur et impedit quominus in merum obiectum immutetur. Dempta pudicitia, affectum et sexualitatem quosdam ad furores redigere possumus, genitalia solum respicientes, insanias videlicet quae nostram amandi facultatem detorquent et varias sexualis violentiae species quae efficiunt ut nos inhumane tractemur vel ad aliis utique detrimentum inferendum perducunt.

283. Saepenumero sexualis educatio in invitatione sistit “ad se tuendum”, ad “sexum securum” requirendum. Verba haec negativum morem adversus naturalem procreationis finem sexualitatis tradunt quasi eveniens filius inimicus sit, prorsus abigendus. Sic narcissiana violentia potius quam receptio promovetur. Extremae imprudentiae est adolescentes quolibet modo allicere ut suis corporibus ludant ac desideriis, maturitatem, bona, mutuum officium et proposita matrimonii propria tamquam si habeant. Sic ipsi iocose ad alteram personam utendam veluti experientiarum obiectum ad carentia et magnos limites compensandos eriguntur. Contra autem praestat ut iis iter demonstretur de diversis amoris rationibus, de mutua cura, de verecunda lenitate, de communicatione sensu locupletata. Haec omnia enim sui donationem comparant, integrum quidem et liberale, quae patebit post publicum officium in oblatis corporibus. Sexualis sic in matrimonio copulatio signum evadet muneris totam personam complectentis, antecedenti cuncto itinere locupletati.

284. Non sunt illudendi iuvenes, ad ordines permiscendos inducti: blandimentum «tunc temporis coniunctionis speciem affert, attamen sine amore haec “coniunctio” duas personas extraneas relinquit et ut antea seiunctas ».<sup>303</sup> Corporis loquela patiens tirocinium sibi vindicat quod sinit ut intellegantur et edacentur propria desideria ad se vere donandum. Cum quis omnia confessim donare vult, fieri potest ut nihil donetur. Aliud est aetatis debilitates eiusve perturbationes intellegere, aliud adolescentes concitare ad immaturam eorum

<sup>302</sup> *Rel Fin* 2015, 56.

<sup>303</sup> ERICH FROMM, *The Art of Loving*, New York 1956, p. 54.

rationem amandi producendam. At quis hodie de his rebus loquitur? Quis iuvenes serio animo tractare valet? Quis eos adiuvat ut curiose ad magnum liberalemque amorem se comparant? Nimis temere sexualis educatio agitatur.

285. Sexualis educatio observantiam aestimationemque differentiae etiam complecti debet, quae unicuique facultatem ostendat praeclusionem intra proprios limites praetergrediendi ut ad alterum recipiendum se aperiat. Praeter intellegibiles difficultates, quibus quisque implicari potest, oportet adiuvetur ad proprium corpus accipiendum sic ut creatum est, quoniam «logica propriae corporis temperandi in logicam nonnumquam transformatur subtilem creati dominandi. [...] Etiam proprium corpus aestimare eius in feminino aut masculino genere necessarium est ad recognoscendos nos ipsos in occursu cum alio, a nobis diverso. Hoc modo fieri potest ut gaudenter accipiamus peculiare donum viri vel feminae, operae Dei Creatoris, et mutuo divites nos efficiamus».<sup>304</sup> Cum differentiae metus dumtaxat deseritur, potest quidam a propriae personae immanentia et a sui fascinatione sese expedire. Sexualis educatio iuvare debet ad proprium corpus accipiendum, ita ut persona nolit «sexualem differentiam delere, quia nescit cum illa se comparare».<sup>305</sup>

286. Ne ignorari quidem potest in personam femininam masculinamve fingendam non confluere solummodo biologica vel genetica elementa, verum etiam complura elementa ad ingenium, ad familiae historiam, ad humanum cultum, ad anteactas experientias, ad institutionem receptam, ad amicorum, necessariorum aestimatarumque personarum suasiones, atque ad alia rerum adiuncta quae accommodationis laborem requirunt, attinentia. Verum est segregare nos non posse ea quae sunt masculina et feminina a Dei creata opera, quae omnes nostras deliberationes experientiasque antecedit, ubi biologica elementa insunt quae ignorari non possunt. Attamen etiam verum est masculinum et femininum haud quiddam esse rigidum. Quapropter fieri potest, exempli gratia, ut masculinus viri mos ad operis condicionem uxoris congruenter se accommodet. Cum ipse in se domestica munia vel quandam operam filiorum colendorum absolvendi officium recipit, non fit minus masculinus, neque porro haec ruinam quandam, concessionem vel verecundiam secum ferunt. Pueri sunt iuvandi ad recipiendas, ut ad normas, has salutares “utrimque permutationes”, quae a patris specimine nihil

<sup>304</sup> Litt. Enc. *Laudato si'* (24 Maii 2015), 155.

<sup>305</sup> *Catechesis* (15 Aprilis 2015): *L'Osservatore Romano*, 16 Aprilis 2015, p. 8.

detrahunt dignitatis. Rigor fit immoderatio masculini vel feminini generis, et pueros iuvenesque ad operum permutationem haud educat quae in veris matrimonii condicionibus reperiuntur. Rigor porro iste progressum cuiusque facultatum cohibere potest, ita ut parum masculinum putetur artem vel saltationem colere ac parum femininum moderationis officium sustinere. Quod, Deo gratias, mutatum est, sed quibusdam locis quaedam incongruae opiniones temperare legitimam libertatem pergunt ac verum progressum praecidere identitatis certae filiorum eorumque facultatum.

#### FIDES TRANSMITTENDA

287. Filiorum educatio fidei transmittendae cursu informari debet, quod difficulter evenit propter hodiernos vivendi mores, operum horarium, nostri temporis mundi complexionem, in quo ut se expediant, furiose multi agitantur.<sup>306</sup> Nihilominus familia ut locus usque servari debet, ubi rationes percipientiae et fidei pulchritudo, precatio et proximi famulatus docentur. Quod per Baptismum incohatur, in quo, ut sanctus Augustinus asseverabat, matres quae suos filios ferunt «sancto partui cooperantur».<sup>307</sup> Exinde iter incipit illius novae vitae incrementi. Fides Dei est donum, in Baptismo receptum, et non fit per humanum actum, attamen parentes Dei sunt instrumenta eius progressionis eiusque provectus. Quocirca «pulchrum est, cum parvulos docent matres ut savium dent Iesu vel Mariae Virgini. Quanta blanditia in actu illo reperitur! Illo temporis puncto parvolorum cor in precationis spatium convertitur».<sup>308</sup> Fides transmittenda requirit ut parentes verum usum habeant Deo confidendi eumque quaerendi, eum desiderandi, quoniam tantum hoc modo «generatio generationi laudabit opera tua, et potentiam tuam pronuntiabunt» (*Ps 145, 4*) et «pater filiis notam faciet veritatem tuam» (*Is 38, 19*). Hoc postulat ut invocemus Deum, qui in cordibus agat, ibi quidem quo pervenire non possumus. Granum sinapis, minimum semen, magna fit arbor (cfr *Mt 13, 31-32*), et sic inter actionem et effectum incongruentiam agnoscamus. Tunc scimus nos doni dominos non esse, sed sollicitos ipsius administratores. Attamen per nostrum sollers officium operam damus ut cum Dei consilio cooperemur. Itaque «curetur ut congruenter adhibeantur coniuges, matres et patres, ut activi ministri catechesis [...]. Magnum auxilium praebet familiaris catechesis

<sup>306</sup> Cfr *Rel Fin* 2015, 13-14.

<sup>307</sup> *De sancta virginitate*, 7, 7: *PL* 40, 400.

<sup>308</sup> *Catechesis* (26 Augusti 2015): *L’Osservatore Romano*, 27 Augusti 2015, p. 8.

tamquam efficax via ad iuvenes parentes instituendos, ut concii fiant suaemissionis, propriam familiam evangelizantes ».<sup>309</sup>

288. Fidei educatio unicuique filio accommodatur, quandoquidem instrumenta iam cognita vel praescriptiones suo interdum munere non funguntur. Pueris opus est symbolis, actibus, narrationibus. Adolescentes plerumque cum auctoritate et normis configlere solent, quapropter convenit ut eorum personales fidei experientiae concitentur atque iis praecolla testima ministrantur quae suam propter ipsam pulchritudinem eminent. Parentes qui suorum filiorum fidem comitari volunt, diligenter eorum mutationes respiciunt, quia neverunt non imperari sed eorum libertati proponi spiritalem experientiam. Maximum habet pondus quod filii certa ratione percipient suis parentibus revera magni momenti esse precationem. Idcirco precationis tempora in familia itemque pietatis popularis manifestaciones maiorem evangelizationis vim quam omnes catecheses omnesque sermones habere possunt. Matribus cunctis Nostrum animum gratum ostendere potissimum cupimus, quae, ut sancta Monica facere solebat, pro filiis precantur qui Christum deseruerunt.

289. Fidem filiis transmittendi exercitium, id est eiusdem manifestationem et incrementum iuvandi, efficit ut familia Evangelii nuntiatrix fiat, atque ultro eandem sponte transmittere incipiat omnibus iis qui ad ipsam accedunt, extra etiam familiarem ipsum ambitum. Filii qui in missionariis familiis crescunt saepenumero missionarii fiunt, si parentes sic hoc munus gerunt, ut ceteri eos proximos animadvertant amicosque, atque ut filii hac cum mundo necessitudinis ratione adolescent, propriam fidem propriasque opiniones non deserentes. Memoramus ipsum Iesum cum peccatoribus edisse ac bibisse (cfr *Mc* 2, 16; *Mt* 11, 19), stetisse cum Samaritana locuturum (cfr *Io* 4, 7-26), et noctu Nicodemum recepisse (cfr *Io* 3, 1-21), sivisse ut eius pedes ungeret meretrix (cfr *Lc* 7, 36-50), et sine cunctatione aegrotos tetigisse (cfr *Mc* 1, 40-45; 7, 33). Idem faciebant eius apostoli, qui ceteros nullo modo despiciebant, in parvos selectorum manipulos conclusi, a populi sui vita segregati. Cum eos persequerentur potestates, totius populi benevolentia ipsi fruebantur (cfr *Act* 2, 47; 4, 21.33; 5, 13).

290. «Sic familia ut pastoralis actionis subiectum constituitur per manifestum Evangelii nuntium necnon per traditas formas multiplices testimonii, quae sunt: de pauperibus sollicitudo, in diversas personas facilitas, creati-

<sup>309</sup> *Rel Fin* 2015, 89.

custodia, moralis materialisque in alias familias, indigentiores potissimum, communicatio, boni communis promovendi studium etiam per sociales iniustas structuras immutandas, initio a locis sumpto, ubi ipsa vivit, per misericordiae corporis spiritusque opera exercita».<sup>310</sup> Id intra christiani pretiosissimas persuasiones est locandum: scilicet Patris amorem qui nos sustentat ac promovet, in toto Iesu Christi dono manifestatum, qui inter nos vivit, unde omnes procellas omnesque vitae vicissitudines ferre coniuncti valeamus. In corde etiam cuiusque familiae *kerygma* personare usquequaque debet, opportune et importune, ut iter collustret. Omnes effari debemus, initium ab anteacta vita nostris in familiis sumentes: «Et nos, qui credidimus, novimus caritatem, quam habet Deus in nobis» (*I Io* 4, 16). Ab hac experientia tantum incipiens, familiaris res pastoralis consequi poterit ut familiae sint Ecclesiae domesticae ac simul fermentum apud societatem Evangelii nuntiandi.

#### CAPUT OCTAVUM COMITARI, DISCERNERE ET FRAGILITATEM FULCIRE

291 Patres synodales edixerunt «Ecclesiam, licet omne dissolutum matrimonii vinculum censeat Dei oppugnare voluntatem, conscientiam tamen esse multorum filiorum suorum fragilitatis».<sup>311</sup> Oculis Christi illuminata, «Ecclesia amanter incumbit in eos, qui ipsius vitam imperfecte participant, agnoscens Dei gratiam etiam eorum in vitiis operari iisque animum addens beneficiendi alteriusque curae consulendi et communitati, apud quam vivunt et operam exercent, inserviendi».<sup>312</sup> Ceterum habitus hic corroboratur intra fines Anni Iubilaris misericordiae dicati. Etiamsi perfectionem semper irroget et in plenius responsum Deo devocet, «diligenter prompteque filios Ecclesia oportet comitetur fragiliores seu sauciato ac perditio amore dilaceratos iisdemque fiduciam ac spem reddit novam, sicuti lucem phari in portu facisse in medio populo advectae, quae eos illuminet qui de via deflectant vel tempestate quatiantur».<sup>313</sup> Ne obliviscamur quidem opus Ecclesiae saepe par esse actuositati valetudinarii castrensis.

<sup>310</sup> *Ibid.*, 93.

<sup>311</sup> *Rel Syn* 2014, 24.

<sup>312</sup> *Ibid.*, 25.

<sup>313</sup> *Ibid.*, 28.

292. Matrimonium christianum, quod speculum est coniunctionis Christi cum Ecclesia eius, in consortio vitae inter virum et mulierem plane perficitur, qui amore exclusivo et libera fidelitate sese mutuo tradunt, usque ad mortem obstringunt et ad vitam tradendam aperiunt, sacramento consecrati, quod ipsis gratiam tribuit sese veluti Ecclesiam domesticam et fermentum novae vitae societatis constituendi. Cui insigni proposito alia vinculi genera funditus repugnant, alia autem id partim dumtaxat et per speciem perficiunt. Patres synodales edisseruerunt Ecclesiam extollere bona illa elementa illarum condicionum studere, quae de matrimonio cum eius doctrina nondum vel iam non congruunt.<sup>314</sup>

#### RES PASTORALIS GRADATIM AGENDA

293. Patres etiam peculiares perspexerunt matrimonii civilis tantum condiciones vel, salvis diversitatibus, merae etiam conviventiae, ubi, «cum magnam per vinculum publicum firmitatem adipiscitur coniunctio ac summa ipsa signatur dilectione officioque erga prolem et facultate angustias superandi, tamquam occasio nuptias inituros comitandi in itinere ad sacramentum matrimonii videri potest».<sup>315</sup> Ceterum tantae est sollicitudinis quod iuvenes complures matrimonio hodie diffidunt et, munus coniugale indefinite procrastinantes, convivunt, dum alii vero obligationi sumptae finem imponunt et novam quidem protinus instaurant. Qui «Ecclesiam communicant, misericordi foventique sollicitudine pastorali indigent».<sup>316</sup> Nam, Pastorum est non modo provehere matrimonium christianum, sed etiam «pastoraliter discernere causus multorum, qui id iam non vivunt», ut cum his dialogum pastoralibus rationibus innisum instituant et elementa eorum vitae ostendant, quae eos promptiores in Evangelii matrimonii plenitudinem efficere valeant».<sup>317</sup> In pastorali opere decernendo convenit, ut «ea percipientur, quae Evangelii nuntium atque humanum ac spiritalem profectum iuvare possint».<sup>318</sup>

294. «Eo quod matrimonium civile vel, aliis in casibus, mera civilis conviventia eligitur, id non fit propter praceptionem vel recusationem sacramentalis coniugii, sed ex culturalibus fortuitisve causis oritur».<sup>319</sup> Hoc in rerum

<sup>314</sup> *Ibid.*, 41.

<sup>315</sup> *Rel Syn* 2014, 27.

<sup>316</sup> *Ibid.*, 26.

<sup>317</sup> *Ibid.*, 41.

<sup>318</sup> *Ibid.*

<sup>319</sup> *Rel Fin* 2015, 41.

statu signa amoris illa aestimanda sunt, quae Dei amorem quodammodo reddunt.<sup>320</sup> Scimus enim «numerum iugiter multiplicari eorum, qui postquam diu una simul vixerunt, efflagitant celebrationem matrimonii in ecclesia. Mera conviventia saepe eligitur ob mentem institutis et perpetuis muneribus generaliter aversam, sed etiam ob securitatem vitae adipiscendam, laborem scilicet et constantem mercedem. Aliis demum in Nationibus coniunctiones de facto, quae dicuntur, innumerae sunt non modo propter familiae matrimoniique abiecta bona, sed propterea quod matrimonium inire, socialium condicionum causa, luxus habetur et egestas rerum proinde ad coniunctiones de facto instaurandas impellit».<sup>321</sup> Tamen, «haec omnia in bonam partem sunt accipienda, ut occasiones captentur itineris ad plenitudinem matrimonii et familiae Evangelii sub lumine. Quibus de accipiendo patienter sagaciterque comitandis agitur».<sup>322</sup> Quod fecit Iesus cum Samaritana (cfr *Io* 4, 1-26); eam verum amorem desiderantem est adlocutus, ab universis rebus eam expediens, quae vitam eius obumbrabant, ut ad gaudium plenum Evangelii ipsam duceret.

295. Hac ratione, sanctus Ioannes Paulus II illam, quae dicitur, proponebat “legem gradationis” conscius sibi quod homo «cognoscit, diligit et perficit morale bonum secundum incrementi continuationem».<sup>323</sup> Quae vero non ad “gradationem legis” attinet, sed ad gradationem libere prudenterque agendi hominum, qui obiectivas exigentias legis intellegere, perpendere atque plene perficere nequeunt. Nam, lex ipsa donum Dei est viam ostendens, donum utique pro omnibus sine exceptione, virtute gratiae experiendum, etiamsi homo quisque «pedetemptim precedit, Dei donis paulatim accedentibus necnon postulatis eius amoris cosummati et absoluti in totam vitam personalem et socialem hominis».<sup>324</sup>

#### CONDICIONES ILLEGITIMAE, QUAE DICUNTUR, DIJUDICANDAE<sup>325</sup>

296. Synodus diversas fragilitatis imperfectionisve condiciones tractavit. Hac de re volumus ea hic memorare, quae universae Ecclesiae dilucide enuncianda curavimus, ne forte de via decedamus: «bina principia totam Ecclesiae historiam percurrunt: alterum excludit, alterum redintegrat [...]. Inde a Concilio

<sup>320</sup> Cfr *ibid.*

<sup>321</sup> *Rel Syn* 2014, 42.

<sup>322</sup> *Ibid.*, 43.

<sup>323</sup> Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 34; *AAS* 74 (1982), 123.

<sup>324</sup> *Ibid.*, 9; *AAS* 74 (1982), 90.

<sup>325</sup> Cfr *Catechesis* (24 Iunii 2015): *L’Osservatore Romano*, 25 Iunii 2015, p. 8.

Hierosolymitano ac deinceps via Ecclesiae semper fuit via Iesu: via scilicet misericordiae et redintegrationis [...]. Via Ecclesiae ea est quae in perpetuum neminem damnat; Deique misericordiam in omnes effundit eandem sincero corde efflagitantes [...]. Nam, vera caritas semper immerita interminataque et gratuita est!».<sup>326</sup> Proinde, «vitanda sunt iudicia, quae diversarum condicionum implicationes neglegunt, ac necessarium est, ut rationem consideremus, qua singuli vivunt et condicionum vitae suae causa patiuntur».<sup>327</sup>

297. De redintegrando omnibus agitur et quisque adiuvandus est, ut sua ipsius ratione ecclesialem communitatem participet et se esse partem animadvertat “immeritae interminataeque et gratuitae” misericordiae. Nemo in perpetuum damnari potest, quia haec est mens Evangelii! Non modo ad coniuges disiunctos Nos convertimus illos, qui nova coniunctione vinciuntur, sed universos, quicumque eorum est status. Ut liquet, si quis peccatum obiectivum exhibit quasi christiana rationi omnino adhaereat vel quiddam ab Ecclesiae disciplina alienum inculcare velit, exigere non potest, ut doctrinam tradat vel praedicet, et hac ratione aliquid exstat quod eum a communitate avertit (cfr *Mt* 18, 17); opus est, ut denuo nuntium Evangelii revocationemque ad conversionem audiat. Cui ipsi vero modus quidam inveniri potest vitae communitatis participandae, sicuti socialis actuositas vel coetus precationis vel omnia quae eiusdem consilium, Pastoris consulto iudicio, persuadeat. Quod ad quosdam status “irregulares”, qui dicuntur, attinet, Patres synodales generalem sententiam tulerunt: «Quod ad pastorale opus spectat, eos complectens, qui matrimonium civile inierunt vel divortium fecerunt vel solum convivunt, Ecclesiae est divinam disciplinam gratiae in eorum vita pandere iisdemque subvenire, ut plenitudinem Dei consilii in se adipiscantur»,<sup>328</sup> quod semper fieri potest virtute Spiritus Sancti.

298. Seiuncti novam experientes coniunctionem, exempli gratia, tam in variis rerum adiunctis vivere possunt, quae nec recensenda nec concludenda sunt intra saepa restrictiorum formularum, nullo aptae personali pastoralique discretioni interposito spatio. Aliud est alterum coniugium tempore novisque filiis probataque fidelitate assiduaque sollicitudine et christiana navitate corroboratum, vitii propriae condicionis conscientiam atque magnae

<sup>326</sup> *Homilia Summo Pontifice cum nuper creatis Cardinalibus Sacroque Cardinalium Collegio Eucharistiam celebrante* (15 Februarii 2015): *AAS* 107 (2015), 257.

<sup>327</sup> *Rel Fin* 2015, 51.

<sup>328</sup> *Rel Syn* 2014, 25.

difficultatis regrediendi, nisi intus praeoneroato animo certitudine novarum culparum, in quas recidatur: Ecclesia enim condiciones agnoscit, in quibus «vir ac mulier gravibus de causis – verbi gratia, ob liberorum educationem – non valeant necessitatì separationis satisfacere»;<sup>329</sup> et casus etiam est eorum, qui summopere enisi sunt, ut primum matrimonium servarent, et iniustum passi sunt repudium, vel eorum, «qui novam inierunt convivendi societatem educationis filiorum gratia atque interdum certi sua in intima conscientia sunt superius matrimonium iam irreparabiliter disruptum numquam validum fuisse».<sup>330</sup> Aliud autem est novum coniugium e recentiore divortio manans, omnibus additis consequentibus doloribus turbationibusque, quae sive filios sive familiam universam corripiunt, aliudve est casus eorum, qui identidem muneribus suis familiaribus defecit. Manifestum illud habeatur hoc minime esse specimen matrimonii ac familiae ab Evangelio propositum. Patres synodales Pastorum discretionem semper renuntiaverunt «opportuna dispectione»<sup>331</sup> faciendam oculis rerum adiuncta apte dignoscentibus.<sup>332</sup> Scimus utique haud «simplicia exstare remedia».<sup>333</sup>

299. Multorum Patrum synodalium sententias libenter suscipimus, qui asserere voluerunt «baptizatos, qui a matrimonio digressi sunt et novas civliter inierunt nuptias, in communites christifidelium artius includendi sunt diversis idoneis adhibitis rationibus omniue scandali occasione vitata. Ratio eorum includendorum fundamentum est ipsorum pastoralis prosecutionis, ut non modo sciant se membra esse Corporis Christi, quod est Ecclesia, sed insuper laetam etiam atque uberem experientiam consequantur. Baptizati sunt, fratres ac sorores, effusis donis gratiisque Spiritus Sancti pro bono omnium suffulti. Eorum participatio diversa per ecclesialia servitia exprimi potest, quapropter opus est discernere quaenam ex diversis formis exclusionis nunc, quae in provinciis liturgiae, rei pastoralis, institutionis atque

<sup>329</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 84: *AAS* 74 (1982), 186. His in adiunctis permulti, scientes et accipientes facultatem convivendi ‘tamquam frater et soror’, quam Ecclesia iisdem praebet, animadvertunt quod, destitutis consuetudinibus quibusdam intimae necessitudinis, «bonum fidei non raro in discrimen vocari et bonum proliis pessum dari possunt» (CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 51).

<sup>330</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 84: *AAS* 74 (1982), 186.

<sup>331</sup> *Rel Syn* 2014, 26.

<sup>332</sup> Cfr *ibid.*, 45.

<sup>333</sup> BENEDICTUS XVI, *Allocutio occasione VII Universalis Familiarum Conventus*, Mediolani (2 Iunii 2012), 5: *Insegnamenti VIII*, 1 (2012), 691.

institutorum regiminis viget, praeteriri possint. Non modo oportet animad-  
vertant se excommunicatos non esse, sed tamquam membra viva Ecclesiae  
vivere et maturescere posse, eam percipientes matrem, quae eos semper  
recipit eosque cum affectu curat et ipsis animum addit vitae Evangeliique  
iter facturis. Quae integratio necessaria est etiam curae et christianaee in-  
stitutioni eorum filiorum, qui potiores sunt habendi».<sup>334</sup>

300. Si certarum condicionum varietas perpenditur, illas puta, quarum  
supra mentionem fecimus, intellegitur nullo modo exspectandum fuisse Syno-  
dum vel hanc Adhortationem novas normas generales canonicas promulgare  
posse universis casibus adiungendas. Animus tantum rursus est erigendus  
ut peculiares casus responsaliter personaliter pastoraliter discernantur, ex  
quo consequitur, «cum gradus culpae semper idem non sit»,<sup>335</sup> consectaria  
seu effectus alicuius normae non necessario semper eadem esse oporten-  
te.<sup>336</sup> Presbyterorum munus est «comitari eos, quorum interest, secundum  
viam discretionis iuxta magisterium Ecclesiae et placita Episcopi. Hoc in  
itinere conscientia examinata per momenta cogitationis et resipiscentiae  
maxime proderit. Digressi a coniuge, qui novas nuptias inierunt, quaerere  
debent quomodo in filios tum se gesserint, cum coniugium in discriminine  
versaretur; fuerintne conatus reconciliationis; quae nam deserti coniugis sit  
condicio; qui sint effectus novae vitae consuetudinis de reliqua familia et  
communitate christifidelium; quodnam iuvenibus praebeat exemplum, qui ad  
matrimonium ineundum se comparant. Sincera meditatio corroborare potest  
fidem in misericordiam Dei, quae nemini denegatur».<sup>337</sup> De itinerario pro-  
secutionis discretionisque agitur, quod «hos christifideles dirigit ad plenam  
conscientiam obtainendam eorundem condicionis coram Deo. Colloquium cum  
sacerdote in foro interno recti iudicii adiuvat informationem de impedimen-  
tis ad maiorem vitae Ecclesiae participationem fovendam et de inceptis,  
quae eam secundent atque augeant. Et cum in ipsa lege absit gradualitas  
(cfr *Familiaris consortio*, 34), discretio haec numquam ea posthabere potest  
quae veritas et caritas Evangelii ab Ecclesia propositae requirunt. Quae ut  
fiant, confirmandae sunt necessariae condiciones humilitatis, modestiae,

<sup>334</sup> *Rel Fin* 2015, 84.

<sup>335</sup> *Ibid.*, 51.

<sup>336</sup> Quod constat etiam quoad disciplinam sacramentalem, cum discretio comprobare possit  
in peculiaribus adiunctis gravem deesse culpam: adiungitur hic quae alibi arguimus: cf. Adhort.  
Ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 44. 47: *AAS* 105 (2013), 1038.1040.

<sup>337</sup> *Rel Fin* 2015, 85.

amoris Ecclesiae eiusque magisterii per sinceram inquisitionem voluntatis Dei et desiderium adipiscendi responsum eidem perfectius».<sup>338</sup> Haec forma mentis maximi est momenti ad grave vitandum periculum ne falsi nuntii praebantur, sicuti notio, qua sacerdos quidam “exceptiones” citius concedere possit vel quidam sacramentalibus privilegiis pro beneficiis usurpare valeant. Cum aliquis responsalis verecundusque invenitur, qui sua desiderata supra bonum commune Ecclesiae ponere non postulet, et Pastor qui huius rei agnoscere gravitatem rei disputatae valet, vitatur periculum, ne peculiariis quaedam discretio ad illud cogitandum inducat Ecclesiam duplarem agendi rationem persequi.

#### ADIUNCTA EXTENUANTIA IN DISCRETIONE PASTORALI

301. Ad apte intellegendam causam, qua peculiariis discretio sive fieri potest sive facienda est in “irregularibus”, qui dicuntur, casibus quibusdam, aliqua semper ob oculos est habenda quaestio, ne umquam existimetur Evangelii postulata extenuari. Ecclesia firma mentis animaeque consideratione se fulciens adiunctorum extenuantium dat rationem. Quapropter, iam dici non potest omnes, qui in quadam “irregulari”, quae dicitur, vivunt condicione, in statu esse peccati mortalis gratiaeque sanctificantis expertes. Ex mera legis ignoratione limites non pendent. Quidam, quamvis prorsus sit normae conscius, magna difficultate affici potest in intellegenda bona «quae eadem continentur norma morali»<sup>339</sup> vel certis in condicionibus versari, quae eum aliter agere vetant et alium consilium inire, quin in novam laberetur culpam. Sicuti Patres synodales optime locuti sunt, «quaedam interesse possunt, quae facultatem diiudicandi restringunt».<sup>340</sup> Sanctus Thomas Aquinas iam agnoscebat quemdam gratiam et caritatem habere posse, sed nullam vero ex virtutibus exercere,<sup>341</sup> ita ut, licet omnes induat morales virtutes infusas, nullam ex his liquido ostendat, quia exercitium actuum eiusdem virtutis patitur difficultatem in operando: «Aliqui sancti dicuntur quasdam virtutes non habere, in quantum patiuntur difficultatem in actibus earum, [...] quamvis habitus omnium virtutum habeant».<sup>342</sup>

<sup>338</sup> *Ibid.*, 86.

<sup>339</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 33: *AAS* 74 (1982), 121.

<sup>340</sup> *Rel Fin* 2015, 51.

<sup>341</sup> Cfr *Summa Theologiae* I-II, q. 65, a. 3, ad 2; *De malo*, q. 2, a. 2.

<sup>342</sup> *Ibid.*, ad 3.

302. De his impedimentis *Catechismus Catholicae Ecclesiae* prompte loquitur: «Imputabilitas et responsabilitas cuiusdam actionis minui possunt atque adeo supprimi propter ignorantiam, inadvertentiam, violentiam, metum, consuetudines, affectiones immoderatas et alias psychicas vel sociales causas».<sup>343</sup> Alibi quaedam rursus referuntur quae responsabilitatem moralem imminuunt ipseque magnum tribuit pondus immaturitati affectivae, robori habituum contractorum, aegritudinis statui vel aliis elementis psychicis vel socialibus.<sup>344</sup> Quapropter negativum de re obiectiva iudicium haud secum fert imputabilitatem vel culpam implicatae personae.<sup>345</sup> Has inter persuasiones perapta existimamus quae multi Patres synodales protulerunt: «Quibusdam in condicionibus magnopere laborant personae de alio modo operando. [...] Discretio pastoralis oportet, spectata etiam conscientia personarum recte informata, his casibus consulat. Effectus quoque ipsi operationis non necessarie omnibus in casibus iidem sunt».<sup>346</sup>

303. Initium sumentes a certorum impedimentorum pondere, adicere possumus personarum conscientiam operibus Ecclesiae melius implicandam esse quibusdam in condicionibus, quae rationi nostrae matrimonii obiective non adhaerent. Opus est scilicet maturationem fovere conscientiae sapientiae lumine informatae, institutae atque vigili gravique discretione Pastoris comitatae, simulque maiorem usque fiduciam gratiae suscitare. Haec autem conscientia agnoscere potest non modo statum quandam ab universali Evangelii mandato obiective dissidere; etiam sincere honesteque agnoscere potest quod sit liberale responsum in praesenti Deo reddendum atque eadem conscientia firma quadam morali certitudine intellegere illam esse oblationem quam ipse Deus requirit inter rerum impedientium congeriem, quamvis perfectum nondum sit obiectivum exemplar. Quidquid est memoramus utique hanc discretionem dynamicam esse quae semper patere debet ad nova incrementi itinera suscipienda novasque deliberationes, quae exemplar perficere plenius sinant.

<sup>343</sup> N. 1735.

<sup>344</sup> Cfr *ibid.*, n. 2352; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Decl. *Iura et bona* de euthanasia (5 Maii 1980), II: *AAS* 72 (1980), 546. Ioannes Paulus II, notionem ‘optionis fundamentalis’ impugnans, concedebat quod «sine dubio condiciones esse possunt admodum implicatae et obscurae, quod ad rem psychologicam attinet, quae ad ‘imputabilitatem’ subiectivam peccantis habent momentum» (Adhort. Ap. *Reconciliatio et paenitentia* [2 Decembris 1984], 17: *AAS* 77 [1985], p. 223).

<sup>345</sup> Cfr PONTIFICIUM CONSILIO DE LEGUM TEXTIBUS, Decl. *Circa l’ammissibilità alla Santa Comunione dei divorziati risposati* (24 Iunii 2000), 2.

<sup>346</sup> Rel Fin 2015, 85.

## NORMAE ET DISCRETIO

304. Pusilli animi est tantummodo considerare an alicuius personae agendi ratio legi generali normae concinat necne, quandoquidem hoc non sufficit ut dognoscatur et habeatur plena erga Deum fidelitas in certa hominis existentia. Memoria teneamus, quae sumus, quod sanctus Thomas Aquinas docet quodque in discretione pastorali funditus occupemus: «Etsi in communibus sit aliqua necessitas, quanto magis ad propria descenditur, tanto magis invenitur defectus. [...] In operativis autem non est eadem veritas vel rectitudo practica apud omnes quantum ad propria, sed solum quantum ad communia, et apud illos apud quos est eadem rectitudo in propriis, non est aequaliter omnibus nota. [...] Et hoc tanto magis invenitur deficere, quanto magis ad particularia descenditur».<sup>347</sup> Verum est normas generales bonum praebere, numquam praetermittendum atque neglegendum, sed tamen intra se terminare ipsae nequeunt universa peculiaria adiuncta. Est pariter dicendum, hanc ipsam ob causam, quod ad practicam discretionem coram peculiari condicione pertinet, nullomodo ad instar normae haberi posse. Quod non modo indicem casuum intolerabilem conficeret, verum etiam ea bona in discrimen adduceret peculiari cura tuenda.<sup>348</sup>

305. Itaque, Pastor sibi placere non potest, leges morales solummodo imponens iis, qui in “irregularibus” condicionibus versantur, quasi si petrae sint quae in vitam personarum iacentur. Quod attinet ad obserata corda, quae saepe etiam sub ipsis ecclesiasticis praexceptis latent, «ut super cathedram Moysis sedeant et iudicent, iactanter interdum ac leviter, difficiles casus et familias animo vulneratas».<sup>349</sup> Eandem sententiam protulit Commisio Theologica Internationalis: «Lex naturalis ergo proponi nequit tamquam constituta regularum series, quae a priori subiecto morali imponuntur, sed fons est inspirationis obiectivae in eius iter, praecipue personale, ad consilium ineundum».<sup>350</sup> Propter impedimenta vel elementa extenuantia fieri potest, ut in obiectiva peccati condicione – si quis subiective culpa careat vel eiusdem

<sup>347</sup> *Summa Theologiae* I-II, q. 94, a. 4.

<sup>348</sup> Ad scientiam generalem normae et ad scientiam peculiarem practicae discretionis spectans, sanctus Thomas Aquinas asserere pergit quod «si alteram solum contingat ipsum habere, magis debet habere hanc, scilicet notitiam particularium, quae sunt propinquiora operationi»: *Sententia libri Ethicorum*, VI, 6 (ed. Leonina, t. XLVII, 354).

<sup>349</sup> *Allocutio operibus XIV Coetus Generalis Ordinarii Synodi Episcoporum confectis* (24 Octobris 2015): *AAS* 107 (2015), 1147.

<sup>350</sup> *Alla ricerca di un’etica universale: nuovo sguardo sulla legge naturale* (2009), 59.

plane non sit noxius – quidam vivere in gratia Dei, amare et crescere quoque in vita gratiae caritatisque possit, huic proposito opem ferente Ecclesia.<sup>351</sup> Discretio quidem iuvare debet ad semitas possibles reperiendas, unde Deo respondeatur ac per limites proficeatur. Si omnia alba atrave esse credimus, aditum gratiae et incrementi quandoque intercludimus itineraque sanctificationis infringimus, quae vero gloriam Deo reddunt. Commones facimus «parvum gressum magnos inter humanae vitae limites gratiorem Deo esse posse quam vitam extrinsecus incorruptam eorum, qui dies degunt haud maioribus difficultatibus occurrentes». <sup>352</sup> Certa pastoralis cura ministrorum et communitatum facere non potest quin hanc rem ipsi sibi sumat.

306. Quibuscumque in rerum adiunctis coram illis, qui difficultatem patiuntur ad legem divinam plene vivendam, adhortatio celebranda est, ut *viam caritatis* currant. Praeceptum primum christianorum caritas fraterna est (cfr *Io* 5, 12; *Gal* 5, 14). Ne obliscamur quidem Scripturarum promissum: «Ante omnia mutuam in vosmetipsos caritatem continuam habentes, quia caritas operit multitudinem peccatorum» (*1Pe* 4, 8); «Peccata tua eleemosynis redime et iniurias tuas misericordiis pauperum» (*Dan* 4, 24); «Ignem ardensem extinguit aqua, sic eleemosyna expiat peccata» (*Sir* 3, 30). Quae etiam sanctus Augustinus ipse docet: «Sicut ergo, si periclitaremur incendio, ad aquam utique curreremus, quo posset extingui, [...] ita si de nostro foeno aliqua peccati flamma surrexit et propterea conturbamur, data occasione misericordissimi operis, tamquam de oblato fonte gaudeamus, ut inde illud quod exarserat opprimatur». <sup>353</sup>

#### MISERICORDIAE PASTORALIS RATIO

307. Ad pravam quamque enarrationem vitandam, illud admonemus, nullo pacto Ecclesiam a proponendo matrimonii specimine recedere debere, Dei scilicet consilio omni in eius granditate: «Iuvenes baptizati fovendi sunt, ne morentur pro divitiis, quas eorum consiliis amoris sacramentum matrimonii

<sup>351</sup> Quibusdam in casibus esse etiam potest subsidium Sacramentorum. Quapropter, «sacerdotibus memoramus confessionale esse non debere aulam tormenti, sed locum Dominicae misericordiae» (Adhort. Ap. *Evangelii gaudium* [24 Novembris 2013], 44: *AAS* 105 [2013], 1038). Dicimus pariter Eucharistiam «non esse praemium perfectorum, sed debilium munificum remedium et alimoniam» (*ibid.*, 47: 1039).

<sup>352</sup> Adhort. Ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 44: *AAS* 105 (2013), 1038-1039.

<sup>353</sup> *De catechizandis rudibus*, I, 14 (22): *PL* 40, 327; cfr Adhort. Ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 193: *AAS* 105 (2013), 1101.

adicit, praesidio innitentes, quod a gratia Christi accipunt ac facultate vitae Ecclesiae plene communicandae».<sup>354</sup> Ignavia cordis vel universae relativismi formae vel immodicus pudor in eo proferendo haberi possunt tamquam defectus fidelitatis erga Evangelium et defectus quoque amoris Ecclesiae erga eosdem iuvenes. Singularium adiuncitorum perceptio numquam luminis plenioris virtutis fert obumbrationem neque deminutionem illorum, quae Iesus hominibus proponit. Hodie pastorali sollicitudini de dissolutis coniugiis opus pastorale matrimonia corroborandi praestat, ut hac via discidia praecaveantur.

308. Tamen, nostra ex conscientia ponderis excusationum – quae scilicet ad rem psychologicam, historicam et etiam biologicam pertinere possunt – consequitur «nihil deminuto evangelici exemplaris bono, personarum incrementi evenientia itinera misericorditer ac patienter esse sectanda, quae in dies adolescent», et locum dandum «misericordiae Domini, quae nos compellit quam maximum ad bonum faciendum».<sup>355</sup> Eos intellegimus, qui destrictiorem malunt operam pastoralem, incertitudini nullo dato loco. Sincero autem corde Iesum credimus proclivem ad bonum velle Ecclesiam, quod Spiritus in fragilitatem spargit; Matrem scilicet quae, cum suam doctrinam obiectivam plane manifestat, tum «a bono, quantum potest, non recedit, quamvis periculum adeat ne viae sordibus inquinetur».<sup>356</sup> Pastores, qui christifidelibus integrum Evangelii exemplar et doctrinam Ecclesiae irrogant, eosdem quoque adiuvare debent, ut rationem sumant miserationis erga debiles atque persecutio-nes vel acerbiores intolerantioresque vitent sententias. Evangelium ipsum ex nobis poscit, ne iudicemus neque condemnemus (cfr *Mt* 7, 1; *Lc* 6, 37). Iesus «praestolatur nos a tectis propriis vel communitatis quaerendis praesidiis recedere, quae nobis permittunt, ut a laqueo humanae scaenae distemus et in veram existentiam aliorum prorsus ingredi consentientes, vim lenitudinis noverimus. Quae cum facimus, vita nobis praecclare usque complicatur».<sup>357</sup>

309. Opus Providentiae est quod hae cogitationes tempore Anni Iubilaris explicentur misericordiae addicti, quia etiam diversissimis in casibus ad familiam pertinentibus «Ecclesiae est missio misericordiam Dei nuntiare, quae est cornicans Evangelii, quod per eam cor mentemque cuiusque personae attingere debet. Christi Sponsa imitatur Dei Filii habitum qui omnibus occurrit, nemine